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警政統計通報  
                          （113 年第 12 週）               警政署統計室 

113 年 3 月 20 日 
112年舉發違規以「違規停車」577.2萬件居首，舉發「路口不停讓行人」較上年增加1.7倍  
◎112 年舉發違反道路交通管理事件

1,755 萬 4,976 件，較上年增加 253
萬 8,429 件(+16.90%)，其中汽車違

規 1,037 萬 1,626 件(占 59.08%)、
機車違規 698 萬 5,895 件  (占
39.79%)。 

◎112 年舉發汽、機車違規均以「違

規停車」居首 (分占 35.40%、

30.06%)，汽車以「超出速限 40 公

里以下」居次(占 21.83%)，機車則

為「闖紅燈」(占 13.12%)。 
◎112 年舉發「路口不停讓行人」違

規計 13 萬 9,086 件，較上年 5 萬 832 件增加 1.7 倍。 

112 年立法院修法通過，針對汽機車未停讓行人及危險駕車加重處罰，並

自同年 6 月 30 日起實施。未停讓行人罰鍰上限由新臺幣 3,600 元提高至 6,000
元，致人受傷或死亡罰鍰加倍，並處吊扣(銷)駕駛執照處罰。另將危險駕車中

「嚴重超速」定義由超出規定速限 60 公里下修至 40 公里，罰鍰上限由新臺

幣 2 萬 4,000 元提高至 3 萬 6,000 元。本署配合強力執法，以維護行人安全，

嚇阻危險駕車，保障人車路權；茲就 112 年警察機關交通執法成果簡述如下： 

  一、112 年警察機關交通執法成果 

(一)舉發總件數較上年增加 253.8 萬件： 

112 年 (以下稱本年)警察機關舉發違反道路交通管理事件計 1,755 萬 4,976
件，較 111 年 (以下稱上年)增加 253 萬 8,429 件(+16.90%)。舉發件數以

「違規停車」577 萬 2,214 件最多，「超出速限 40 公里以下」312 萬 9,200
件次之，「不依規定轉彎」181 萬 819 件再次之。 

(二)本署執法重點「路口不停讓行人」舉發件數較上年增加 1.7 倍： 
1. 本年較上年以「違規停車」增加 128 萬 4,506 件(+28.62%)最多，「不

依規定轉彎」增加 34 萬 5,394 件(+23.57%)次之；以「駕照不合規定

及越級駕駛」減少 3 萬 3,518 件(-9.29%)最多。 
2. 本年執法重點「路口不停讓行人」舉發 13 萬 9,086 件，較上年增加 8

萬 8,254 件(+173.62%)，其中舉發汽車違規 5 萬 7,125 件較上年增加 3
萬 7,538 件(+191.65%)，機車違規 8 萬 1,953 件較上年增加 5 萬 715 件

(+162.35%)。 

112 年舉發汽機車前 6 大違規項目結構比 

資料來源:本署交通組 
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二、112 年汽、機車舉發違規案件分析 
(一)汽車違規占近 6 成，機車違規占近 4 成 

本年警察機關舉發「汽車」違規計 1,037 萬 1,626 件(占 59.08%)，較上年增

加 127 萬 7,619 件(+14.05%)；「機車」違規計 698 萬 5,895 件(占 39.79%)，
亦較上年增加 123 萬 236 件(+21.37%)。 

(二)汽車違規以「違規停車」居首，「超出速限 40 公里以下」居次 
汽車違規前 6 大以「違規停車」367 萬 1,975 件（占 35.40%）居首，其他依

序為「超出速限 40 公里以下」226 萬 4,267 件（占 21.83%）、「不依規定轉

彎」119 萬 979 件（占 11.48%）、「闖紅燈」68 萬 3,589 件（占 6.59%）、「不

依規定使用方向燈、頭燈」56 萬 5,532 件（占 5.45%）、「爭道行駛」27 萬

5,994 件（占 2.66%）。 
(三)機車違規亦以「違規停車」居首，其次為「闖紅燈」 

機車違規前 6 大亦以「違規停車」209 萬 9,884 件（占 30.06%）居首，其他

依序為「闖紅燈」91 萬 6,270 件（占 13.12%）、「超出速限 40 公里以下」86
萬 4,855 件(占 12.38%)、「爭道行駛」71 萬 1,825 件(占 10.19%)、「不依規定

轉彎」61 萬 9,731 件(占 8.87%)、「不依規定使用方向燈、頭燈」51 萬 7,974
件（占 7.41%）。 

(四)「危險駕車」汽車違規占比近 8 成 
汽車違規占比較高項目計有「危險駕車」(占 79.16%)、「超出速限 40 公里

以下」(占 72.36%)、「不依規定轉彎」(占 65.77%)、「違規停車」(占 63.61%)
及「不依規定使用方向燈、頭燈」(占 52.19%)。   

(五)「路口不停讓行人」機車違規占比近 6 成 
機車違規占比較高項目計有「不按遵行方向行駛」(占 83.65%)、「駕照不合

規定及越級駕駛」(占 80.65%)、「使用手持式行動電話、電腦」(占 74.95%)、
「爭道行駛」(占 72.06%)、「酒後駕車」(占 65.42%)、「路口不停讓行人」

(占 58.92%)及「闖紅燈」(占 57.27%)。   

本署 112 年「警察交通執法與事故處理滿意度調查」結果顯示，「酒後駕

車」、「違規停車」及「危險駕車」為民眾認為前 3 大最嚴重交通問題。酒駕零

容忍，呼籲駕駛人不要存有僥倖心態，本署會持續強力執法，嚴防酒駕違規及

肇事；「違規停車」部分，112 年民眾檢舉違規停車(含臨時停車)，共計 179 萬

2,816 件，占 112 年全年度所有民眾檢舉交通違規件數 869 萬 1,825 件，達

20.63%，顯見停車供需失調乃民眾認為嚴重的因素之一；另 112 年 6 月 30 日

起，駕駛人行車速度超過規定速限 40 公里即為「嚴重超速」，以危險駕車處

罰，統計 112 年 7-12 月舉發「嚴重超速」計 4 萬 8,012 件，籲請駕駛人遵守

交通規則，切勿危險駕車，共同營造更安全、優質的交通環境。 
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表 1  112 年舉發違反道路交通管理事件─依車種別 

資料來源:本署交通組 
說明：1.舉發總件數包含汽車、機車及其他動力機械等。 
      2.超出速限 40 公里以下：係指駕駛人行車速度未超過規定速限 40 公里。自 112 年 6 月 30 日起，駕駛

人行車速度超過規定速限 40 公里即為嚴重超速，以危險駕車處罰。 
      3.危險駕車包含蛇行、嚴重超速、迫近驟然變換車道、驟然減速煞車及二輛以上競駛等。 
      4.前述兩個違規項目因修法，致本年較上年增減數無法比較，爰以“--”數值無意義表達。 
 

表 2  112 年汽、機車舉發件數與上年比較 

資料來源:本署交通組 
說明：同表 1。 

單位：件；%

汽車占比 機車占比 件數 結構比 件數 結構比 增減數 增減率

舉發總件數 17,554,976 59.08 39.79 10,371,626 100.00 6,985,895 100.00 2,538,429 16.90

違規停車 5,772,214 63.61 36.38 3,671,975 35.40 2,099,884 30.06 1,284,506 28.62

超出速限40公里以下 3,129,200 72.36 27.64 2,264,267 21.83 864,855 12.38 -- --
不依規定轉彎 1,810,819 65.77 34.22 1,190,979 11.48 619,731 8.87 345,394 23.57

闖紅燈 1,600,031 42.72 57.27 683,589 6.59 916,270 13.12 123,419 8.36

不依規定使用方向燈、頭燈 1,083,607 52.19 47.80 565,532 5.45 517,974 7.41 330,812 43.94

爭道行駛 987,885 27.94 72.06 275,994 2.66 711,825 10.19 319,630 47.83

駕照不合規定及越級駕駛 327,199 19.35 80.65 63,298 0.61 263,901 3.78 -33,518 -9.29

未戴安全帽 230,267 -  100.00      - - 230,267 3.30 59,031 34.47

未繫安全帶 167,722 100.00 - 167,722 1.62      - - -14,611 -8.01

路口不停讓行人 139,086 41.07 58.92 57,125 0.55 81,953 1.17 88,254 173.62

不按遵行方向行駛 127,236 16.35 83.65 20,800 0.20 106,428 1.52 21,735 20.60

使用手持式行動電話、電腦 104,150 24.58 74.95 25,599 0.25 78,058 1.12 21,888 26.61

危險駕車 64,351 79.16 20.83 50,938 0.49 13,406 0.19 -- --
酒後駕車 59,854 34.52 65.42 20,661 0.20 39,157 0.56 -2,549 -4.08

其他 1,951,355 67.29 22.66 1,313,147 12.66 442,186  6.33 442,712 29.35

總計 汽車 機車
違規項目

較111年

112年 111年 增減數 增減率 112年 111年 增減數 增減率

舉發總件數 10,371,626 9,094,007 1,277,619 14.05 6,985,895 5,755,659 1,230,236 21.37

違規停車 3,671,975 3,090,588 581,387 18.81 2,099,884 1,396,968 702,916 50.32

超出速限40公里以下 2,264,267 2,530,124 -- -- 864,855 1,091,253 -- --
不依規定轉彎 1,190,979 849,062 341,917 40.27 619,731 616,282 3,449 0.56

闖紅燈 683,589 566,496 117,093 20.67 916,270 909,951 6,319 0.69

不依規定使用方向燈、頭燈 565,532 451,162 114,370 25.35 517,974 301,567 216,407 71.76

爭道行駛 275,994 209,397 66,597 31.80 711,825 458,823 253,002 55.14

駕照不合規定及越級駕駛 63,298 69,983 -6,685 -9.55 263,901 290,729 -26,828 -9.23

未戴安全帽      -      - - - 230,267 171,236 59,031 34.47

未繫安全帶 167,722 182,333 -14,611 -8.01      -      - - -

路口不停讓行人 57,125 19,587 37,538 191.65 81,953 31,238 50,715 162.35

不按遵行方向行駛 20,800 17,020 3,780 22.21 106,428 88,480 17,948 20.28

使用手持式行動電話、電腦 25,599 24,674 925 3.75 78,058 57,150 20,908 36.58

危險駕車 50,938 17,105 -- -- 13,406 3,335 -- --
酒後駕車 20,661 21,457 -796 -3.71 39,157 40,893 -1,736 -4.25

其他 1,313,147 1,045,019 268,128 20.42 442,186 297,754 144,432 48.51

違規項目

汽車 機車

單位：件；%


